
ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ

COMUNA GRUMĂZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
privind implementarea proiectului „EXTINDEREA RETELEI SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE

VIDEO DIN COMUNA GRUMAZESTI, JUDETUL NEAMT”

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 oc-

tombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
d) art. 129 alin. (2) lit. b) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul Administrativ, cu modificările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare; 
e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,  cu modificările și completările

ulterioare;
luând act de:

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Grumăzești, în calitatea sa de
inițiator,  înregistrat  cu  nr.  5342  RE/24.06.2020,  prin  care  se  susține  necesitatea  și
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

b) raportul  compartimentului  de  cadastru/urbanism/funciar din  cadrul  aparatului  de
specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 5513 RE/30.06.2020, prin care se motivează, în drept
și  în  fapt,  necesitatea  și  oportunitatea  proiectului,  constituind  un  aport  pentru  dezvoltarea
colectivității;

c) rapoartele  de  avizare  a  comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local  al  Comunei
Grumăzești;

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investiției
publică de interes local, a cărei documentație tehnico-economică a fost aprobată prin Hotărârea
Consiliului Local Grumăzești nr.  129/2020  privind  „EXTINDEREA RETELEI SISTEMULUI DE
SUPRAVEGHERE VIDEO DIN COMUNA GRUMAZESTI, JUDETUL NEAMT”;

H O T Ă R Ă Ș T E 

Art. 1. (1) Se aprobă implementarea proiectului „EXTINDEREA REȚELEI SISTEMULUI
DE SUPRAVEGHERE VIDEO DIN COMUNA GRUMĂZEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ”, denumit în
continuare Proiectul. 

(2) Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției.

Art. 2. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală -
P.N.D.R., potrivit legii. 



Art. 3. Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare
acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data
efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art.  4. Numărul  locuitorilor  și  operatorii  economici  deserviți  de  Proiect,  dupa  caz,
precum  și  caracteristicile  tehnice  ale  Proiectului,  sunt  cuprinse  în  anexă,  care  este  parte
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa
calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei.

Art. 6. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei
Grumăzești, județul Neamț.  

Art. 7. Secretarul general delegat al comunei va asigura comunicarea prezentului  act
administrativ la nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la
cunoștință publică,  prin  intermediul  personalului  din  cadrul  compartimentului  Monitorul  oficial
local din structura aparatului de specialitate al primarului, care va realiza și efectiva sa inserare
la nivelul site-ului www.comunagrumazesti.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,

    

         
Contrasemnează:

            SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI,
                

Grumăzești
Nr. 130 din 01.iulie.2020



ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ                     
COMUNA GRUMĂZEȘTI                   

ANEXA 1 la HCL nr. 130 /01 iulie 2020
privind implementarea proiectului

„EXTINDEREA RETELEI SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE VIDEO DIN COMUNA
GRUMAZESTI, JUDETUL NEAMT”

1. Numărul de locuitori deserviți de proiect: 5.182 locuitori,  conform Anexa 6 –
Rezultate  finale  recensamant  populatie  2011 publicată  pe  site-ul
www.tinutulrazesilor.ro.

2. Caracteristici tehnice ale proiectului:

Indicatorii fizici propusi pentru EXTINDEREA RETELEI SISTEMULUI DE SUPRAVEG-
HERE VIDEO DIN COMUNA GRUMAZESTI, JUDETUL NEAMT sunt:

Nr.
crt.

Partiţie
NVR

Simbol schiţă Zona vizualizată Element detecţie/tip Focalizare

1. CH1 C1.1
INTERSECȚIE

STR. PRINCIPALĂ
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

2. CH2 C1.2
INTERSECȚIE

STR. PRINCIPALĂ
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

3. CH3 C2.1
INTERSECȚIE

STR. PRINCIPALĂ CU
STR. MANOLEȘTI

CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

4. CH4 C5.1 STR. PRINCIPALĂ CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

5. CH5 C5.2 STR. PRINCIPALĂ CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

6. CH6 C8.1
INTERSECȚIE STR.

VALENI
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

7. CH7 C8.2
INTERSECȚIE STR.

CROITORENI
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

8. CH8 C10.1
INTERSECȚIE STR.

CROITORENI
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

http://www.tinutulrazesilor.ro/


9. CH9 C10.2
INTERSECȚIE STR.

CROITORENI
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

10. CH10 C10.3
INTERSECȚIE STR.

CROITORENI
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

11. CH11 C11.1
INTERSECȚIE

 STR. PRINCIPALĂ
CU STR. MANASTIRII

CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

12. CH12 C12.1
INTERSECȚIE

STR. FERMEI CU
STR. CRACIUN

CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

13. CH13 C15.1 STR. PODULUI CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

14. CH14 C17.1
INTERSECȚIE STR.
DELENI HOTARANI

CU STR. SES
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

15. CH15 C17.2
INTERSECȚIE STR.
DELENI HOTARANI

CU STR. SES
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

16. CH16 C18.1
INTERSECȚIE STR.
DEAL DE SAT HIZA

CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

17. CH17 C19.1
INTERSECȚIE

STR. PRINCIPALĂ 1
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

18. CH18 C19,2
INTERSECȚIE STR.
URSACHE CU STR.

PRINCIPALA 1
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

19. CH19 C19’.1
INTERSECȚIE STR.
FUNDATURA HIZA

CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

20. CH20 C20.1 STR. PARCULUI CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

21. CH21 C21’.1 STR. BUCATARILOR CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

22. CH22 C22.1 STR. MATASA CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL



23. CH23 C25.1
INTERSECȚIE STR.

PRINCIPALĂ
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

24. CH24 C25.2
INTERSECȚIE STR.

PRINCIPALĂ
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

25. CH25 C25.3 STR. FERMELOR CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

26, CH26 C26.1
INTERSECȚIE 

STR. FERMELOR
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

27. CH27 C26.2
INTERSECȚIE 

STR. FERMELOR
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

28. CH28 C26.3
INTERSECȚIE 

STR. FERMELOR
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

29. CH29 C29.1
INTERSECȚIE

STR. SATU VECHI
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

30. CH30 C29.2
INTERSECȚIE
 STR. MORII

CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

31. CH31 C29.3
INTERSECȚIE
STR. TROITII

CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

32. CH32 C30.1
INTERSECȚIE
STR. ROSENI

CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

33. CH33 C31.1 STR. TROITII CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

34. CH34 C32.1 STR. VALEA SEACA CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

35. CH35 C33.1
INTERSECȚIE

 STR. INVESTITIEI
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

36. CH36 C33.2
INTERSECȚIE

 STR. INVESTITIEI
CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL



37. CH37 C34.1
INTERSECȚIE

 STR. INVESTITIEI
MIJLOC

CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

38. CH38 C35.1
INTERSECȚIE

 STR. INVESTITIEI
CAPAT

CAMERA EXTERIOR PLAN GENERAL

Toate  echipamentele  componente  ale  rețelei  de  supraveghere  video  vor  fi
amplasate, exclusiv pe domeniul public, fără să încalce în vreun fel proprietatea privată.

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
      CONSILIER LOCAL,

         
Contrasemnează:

            SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI,
                


